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«Problemi i kulturés é&shté lidhur
ngushté me té gjitha problemet e mbédha té
véndit t'oné, me té gjitha aspiratat e popullit
shqipétar, me luftén dhe pérpjekjet e tij per
liri e pérparim. Kétej del edhe roli i kulturés
né Shgipériné e sotme. Te gjitha forcat kul-
turale — teknike, shkencat, arti, literatura —
duhet t& vihen né shérbim té atdheut pér té
realizuar detyrat e mbédha historike gé ka

pérpara populli shgipétar.»”

LAME KODRA

1) Nxjerré nga broshura: Roli i kulturés né
Shgqipérine e sotme. botuar né vitin 1945.



PARATHENIE

Emri i Lame Kodrés tashmé éshté i rrethuar me
njé lloj enigme apo mjegullnaje, té cilén éshté tepér
e véshtiré ta shpérndash. Shumé prej bashkékohésve
gé e njihnin nga afér, tashmé prehen né varreza. Ata
gé jané gjallé nuk mund té té ndihmojné né shumicén
e rasteve, sepse jané krejtésisht te papérgatitur dhe
nuk e mendonin se do té vinte njé dité kur déshmia
e tyre do té duhej jo thjesht pér té ndriguar njé
personalitet té kulturés soné, por edhe njé periudhe
té véshtiré té kulturés dhe historisé shqiptare.

Nga ana tjetér, gjykimi pér Lame Kodrén si poet
e pérkthyes, politikan e organizues i kulturés né vitet
e pasLuftés Nacionalglirimtare éshté tepér i véshtiré
edhe nga ato qé ai ka 1éné shtypur népér libra.
Sidogofté, njé gjé éshté e qarté: ky personalitet i
kulturés dhe letérsisé soné meriton té studjohet dhe
t'i jepet vendi gé i takon.

Duke gjykuar nga dy broshura «Artikuj dhe
ligjérata» (1939 - 1945) dhe «Roli i kulturés ne
Shqipériné e sotmey, botuar té dyja mé 1945, digka
mund té thuhet per té si publicist dhe si organizator i
kulturés, pér konceptet e tij né kété fushé. Por kéto
fusha le t'i mbeten sé ardhmes dhe le té themi dy
fjalé pér poeziné e tij, qé tani po sheh dritén e botimit
qysh nga viti 19456 kur u botua libri i tijj i titulluar
«Vjersha». Nuk e dimé a ka mé krijime té tjera Lame
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Kodra, a shkroi vallé dhe a pérktheu gjaté periudhes
s€ gjaté € internimit. Zbulimi dhe dorézimi j kétyre
doréshkrimeve né rast se ekzistojné, do ta bénte mé
té ploté portretin e kétij krijuesi.

Lame Kodra shkroi pak. Me sa duket kjo ndodhi
jo vetém prej natyrés sé tij krijuese gé e kushtézonte
patjetér kété gjé, por, ndoshta, edhe se i pagoi
haragin politikés. Duke u marré vazhdimisht me
politiké, me jetén aktive shogérore gyshdjaléirie
deri sa u godit nga diktatura komuniste, ai krijoi
mungesa. si ‘poet dhe sidomos si pérkthyes ku
shkélgeu me njé -talent té rrallé dhe pérbén nje
fenomen krejt té vecanté né historina toné té
pérkthimit ndonése edhe kétu ka njé numér té vogél
fagesh. Natyrisht, t& vjen keq kur shikon shkélegimin
e talentit té tij si pérkthyes dhe krahas me té ato pak
vjersha apo proza poetike gé na la t&é Pérkthyera. Por
kjo s'na pengon té themi se ai ishte njé pérkthyes gé
i kalonte kufijté e zakonshém, njé mjeshtér dhe nja
njohés i shkélqyer i gjuhés shqgipe. Si né& vjershat
corigjinale ashtu edhe né ShqgipéMmet gjuha shqipe
Lame Kodrés nuk tregon, por kéndon, nuk shkruhet,
por derdhet nga giej hyjnoré e misteriozé, nyj
kuptohet, por ndjehet, jetohet, preket. Thesari i
gjuhés shqgipe eshté pér té njé piano qé kumbon:ng
ményré harmotike, melodioze, t& papérséritshme.

51 ‘poet Lame Kodra‘ pérpiget t& realizojs
ncdérlidhjen midis poezisé sé Rilindjes dhe vazhdimit
1€ poezisé shaipé gé do té Krijohej pas Luftés s& Dyté
Botérore. Poy, duhiet théné, ai pérshumécka mbetet
mé tepér iradhitur né poeziné e Rilindjes, ndonése
€pasuron até me njé frymémarrje dhe kontrakst kreijt
té ri. Me sa duket, ai nuk i-shpétoi dot deri né fund
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ndikimit t& poezisé ncliane. poezi g& duket menje-
heré e ka patur shumé pér zemér. :

Po ta shikonim té shképutur dhe ta konsidero-
nim pér efekt studimi poeziné vetém né rrafshin
tematik, mund té thoshnim se poezia e Lame Kodrés
ka njé tingéllim té vec¢anté pér até kohé, sidomos me
thekset pér Luftén e popullit toné kundér pushtuesve
fashisté. Pavarésisht nga kjo konstitucioni shpirtéror
i Lame Kodrés si poet i pérket mé tepér poezisé
noliane dhe, heré&-heré, edhe asaj gajupjane. Me
cajupin até e lidh edhe digka tjetér: mbéshtetja e
fugishme tek poezia pepullore. Lame Kodra ndjehet
gé e do dhe e shirytézon me mjeshteri kéngén e
popullit, sidomos ndértimin e kéngés labe, thyerjet,
larushine, thekset e saj té vecanta e shpesh heré
befasuese, lirizmin pak té ashpér, por gjithsesi té
ngrohté e njerézor.

Njé gje éshté pak e cuditshme: nuk ka diskutim
gé Lame Kodra e njihte miré letérsiné evropiane, ose,
t& paktén, njé pjesé t& miré té saj. E megjithaté,
ndikimi i késaj poezie ndihet fare pak. Aq shumé
eshté i zhytur poeti né krijimtariné popullore shqip-
tare, sa nuk ka lené vend pér asnjé ndikim pozitiv
tjetér. E, né rast se si poet ky éshté njé fakt gé nuk i
bén ndonjé nder té veganté, madje e démton, vlerat
morale té Lame Kodrés marrin njé shkélgim e kuptim
t& vecanté, duke i gjykuar ngushté me rrethanat e
veganta té jetés sé tij. Al u akuzua nga Enver Hoxha
si liberal kozmopolit etj. etj. Cfaré paradoksi!

Lame Kodra nuk shkruan, po gdhend. Poezité
e tij 1& kujtojné ato gdhendjet muratorike né gurin e
ashpér, guré té cilét zbukuroheshin né goshet apo

. sipér portave té shtépive shqgiptare. Ai nuk vargézon
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duke renditur fjalé, por kérkon fjalé té tlla gé té
réndojné e té zéné vend si gurét né njé mur
mjesht‘e‘r"ér. Ai kérkon harmoniné dhe melodiné si
elementbazé t€ harmonisé, kérkon latimin dhe gdhe-
ndjen e mundishme si element bazé te arkitekturés
poetike. Mé tepér se tek zbulimet e befta poetike,
forca e poezisé sé€ Lame Kodrés géndron tek gjetja
dhe gdhendja e vargut che e fjalés, ményré kjo e
pranuar si ne poeziné evropiane edhe né até shqip-
tare.

Midis vjershave t& Lame Kodrés ka ndonjé
syresh me bukuri té vecanté. Me té drejté «Si e dua
Shgipériney», shkruar mé 1839, u pérhap ag shumé
sa u bé njé lloj hymni. Nuk éshté vetém tingallimi i
saj ideor (hymn pér Shaipériné kur ajo ‘éshté e
pushtuar) g€ e béri até aqg té& dashur. Mbj ta giitha
éshté fakti se né té gjenrealizém t& plota talenti poetik
i autorit t€ saj. Fjala e thjeshté por pilot ting&llim,
harmonia e patrazuar dhe e pashkelur asnjéhers.
ciltérsia e komunikimit, e béjné vjershén & & pélaeje
edhe sot, pas kag vitesh. Duke e lexuar t& vjen ta
kéndosh me melodité tona té njohura Popullore, &
nxit té€ ngrihesh né valle, té ndjesh me t3 vértera cicka
prej njeriu dhe shgiponjé njékohésisnt. E kéo 1 jep
vetém arti 1 vérteié, i papérséritshém. 1

Pérkthimet e Lame Kodrés jané njé kapimll me
shumé interes. Ndérsa sipoet ai &shté nja z¢ vecanté,
si pérkthyes &sht€ njé mjeshtér me peshé té madhe.
'Fjala shgipe né té peshon shumé réndé. Kam kraha-
suar disa heré pérkthimin e «Lajmétarit (& Furtunésy
t& Gorkit. Eshté me té vérteté digka unikale, Pérl-thimi
éshté teper 1 sakté nga ana kuptimore, ndérsa
tingéllimi shgip éshté i guditshém, duket sikur Gorki
nuk e ka shkruar rusisht, por shqip. Po késhtu ndodh
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edhe me «Internacionalen», e cila ma do mendja, né
shqgip gjennjé nga pérkthimet mé dinjitoze se té gjithé
gjuhét e tjera.

Padyshim, si pérkthyes Lame Kodra éshté njé
nga talentet € médhenj shgiptaré. Mjeshtéria dhe
talenti i tij ia vlen té studjohen, ndonése numri i
pérkthimeve g€ na la éshté tepér i vogél. Kétij
personaliteti, ka ardhur koha t'i jepet vendi gé me-
riton né fushén e pérkthimeve.

Né fund njé pyetje: Lame Kodra apo Sejfulla
Maléshova? Né letérsi njihet Lame Kodra, né politiké
Sejfulla Maléshova. ¢'té jeté kjo? Askush s'mund ti
pérgjigjet sakté. Do té desha té ishte déshira per té .
mos ngatérruar politikén me artin... Uroj gé & jeté

Kjo.

BARDHYL LONDO




POETI REBELUV

Pa dégjoni, gra e burra,
Anembané
Dolli urdhéri pér mua
Neé Tirané.

Neépér male, népér fushs,

Né luadhe

Po mé ndjekin kémba-kémbeés

Me koshalle.?

Po s kam friké nga zagari

Me dyfek ;

Kudo shkoj e hidhem uné

Shtek mé shtek.
Kudo vete e futem uné
Prak mé prak:
Shqipériné anembané
Kam jatak.

Jam rebel e jam hajdut ¥

Edhe mburrem ; .

I)Tsh_te shkruar mé 1635. U boﬁ:a me 1941 né gazetén

«Lirias né Amerike.
2) Xhandarét gé ndjekin té arratisurit.

3) Jo kusar, po hajdut si Gjoleka, Tafil Buzi, Rapo He-
kali, Shemc Hajduti, qé kishin dalé maleve pér té mprojtur

té drejtat e {shataréve.
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Kundér beut edhe fronit
Un turrem.

I kam dalé pér zot uné
Vegjélisg,

Edhe lufté i kam shpdllur

Skllavérisa.

L4 - L3

Kush ngre Dushken kundér meje
Késhtu valle 2

Kush pas gjurméve té mia
Vijen vérdalle?

Qéndro paké, dégjo muaq,
Or ushtar;

Nuk je vallé bir fshatari,
Ti, fshatar2 !

Qéndro paké, dégjo mua,
Or vélla;

Mbaje dorén, kurse plumbin
Pér ata;

Pér ata gé Irjepin, shtypin
Shqipérine,

Pér ata qé na ckcllmucm
Katandiné.

Vg o

O J)mSJ fshdtare ‘ge )ané ushtarét nuk duhbet té ndjekin
e te vrasin ata aa leftojne pér té drejtat e popullit, po te

bashkohen me ta né& luftén per liri

L ]
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* * -

Edhe vjersha mé ka hie
Si hajdut,

Pse dhe vijershat i mbush uné
Plot barut.

Kengé lufte, kéngé: zjarri
Kam né gojé;

F kam uné kraharorin
Si deboje!.

Vijershé, o vjershé, shko si bombé
Me térbim ; :

Shko pérhapu si flamur,
Si kushtrim.

Anembané Shqipéria
Le té mblidhet:

Ner pallate tirania
Le té dridhet.

Ngreu Korcg, Korg o lule,
Korca-Zonjé,

Me Devoll e me Opar,
Me Koclonjé.

Del, pa del, o lum'i Vlores
. Me bajrak :

Sikur del té marrésh nuse
Me duvak.

Shko né belle si Gjoleka,
Kurvelesh,

_L‘l_lTr::l‘j!é popuilore efBih@iwdﬁiﬁ"TEK E
BASHESSE RUIRDKASTE-

DI _,jﬁjﬁ} / 17
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Hidhu ti, moj Caméri,
Si rrebesh.

Sokellin Baba Tomori
Si térmet,

Dhe Shkumbini valé-vale
Po bucet :

Ngreu, popull, shkunde zgjedhén
Si luan,

Né Berat e né Tiranég, e

N’ Elbasan.

Dhe ti Mat e Lumé e Dibeér
Si duhi,

Rokni armét e léftoni
Per liri.

Gjémo, Shkodér, moj mizore,
Shkodra-plaké ;

Dil me Malet, mbushe dheun
Zjarr e flaké.

‘HaJde hajde, txmde vallen

Moj Kosove,
Me Krasniqn' e Bajram Currit,
Me Tetové.
Anembané Shqipéria
Le t& mblidhet;
Neér pallate tirania
- Le t& dridhet.
Vjershé o vjershé, shko si bombé
Me térbim ;
Shko pérhapu si flamur,
Si kushtrim.



FURTUNESD

(Pas nj& poeti gjerman)

Mé thérret, o moj furtune,
Po burgosur gjéndem uné.
Edhe uné jam si ti: '
Zjarré e luftés kam né gji.
Po vijen dita dhe shpétoj,
Thyej hekurat e shkoj,
Hidhem lark né hapeésire,
Té paanéshme, té lire;
Edhe tutjé népér dete,

Né katunde e né gytete,
Népér fusha dhe bregore
N'tru e zémra njerézore
Me térbim do turrem uneé,
Si dhe ti, o moj furtuneé.

1) Njé revolurionar mbyllar n& burk. Rreth e rrotull
burgut shiryn e rrembyer furtuna, qé& dukst sikur e thérret
i¢ dalé jashts té hidhet» né hapésitén e liré, t& ndeza popu-
llin e ta pértshijg sundonjes e tirané.

Viersha ashts shkruar mé 1927 dhe botuar mé 1928 ne
gazetén «Liria Kombétares,




SI E DUA SHQIPERINE

S' kam ciflik e s'kam pallate,
S'kam dyqgan me katér pate;.
Po e dua Shgqipériné '
Pér njé stan né Trebeshing,
Pér njé shkarpé e pér njé gur,
Pér njé garth e pér njé mur,
Per kasollen mi Selishte,
Psr dy ara né Zallishte,
Pér njé lopé e njé gomar,
Pér njé Balo, njé manar.

Uné e dua Shqgipérine

Si bari dhe si fshatar,

Uné e dua Shgipériné

Pér térfilin mi lénding,

Psr njé vajzé gjeraging,

Dhe pér ujét qé buron

Nga njé shkemb e gurgullon

1) Eshte shkruar meé 193%: ashté botuar mé 1941 ne

gazetén Liria» ne Ameriké,
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Nepér lisat gjethe-shume,
Edhe zbret pérposh né lumé.
Uné e dua Shqgipériné
Pér njé lule tréndeling,
Pér njé zok gé fluturon,
Per bilbilin gé kéndon
Né ato ferra e né ato hie
Kéngé malli e dashurie,
Kéngé shpirti t& helmuar:
Un2 e dua Shqipériné
Si poet i dhémshéruar.

Uné e dua Shqipériné

Qé nga Korca e né Vraning,
Ku del bujku g& me naté

Me parméndé edhe me shate,
I\/[b]ell e korr me djell, me héne
Dhe s ka buké pér té ngréné;
Ku nallbani e samarxhiu
Mjeshtri, kallfa e kallajxhiu,
Krrusen dité e krrusen naté,
Qé t& hané buké thaté;

Ku hamalli népér skela
Ngarkon hekur e varela,
Kembé-zbathur, bythé-cjeré .
Punon vetém pér té tjere.
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Uné e dua Shgipérina

Qé nga Shkupi e n& Janing,
Ku njé popull ders-zi

Heq e vuan robéri,

Po ka shpirtin luftétar -

Uné e dua Shqgipérina
Si njé revolucionar,

&
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KENGA E PLAKUTDYD

Kémbé-kryq pérmi Selishte, 2
Po nis kéngén pleqgérishte,
Ndes cibukun e kujtoj
Djaléring gé mé shkoi.

Kujtoj bejkat me kémboreg,
Kujtoj vajzat me kuroreg,
Kujtoj dasmé dhe dolli:
Oh! e lumja djaléri.

Kujtoj fushat e Moresé, 3
Kujtoj Urén e Qabesg, ¥
Kur leftoja si luan

Me pisgollé e jatagan.

1) Eshte shkruar né Maj 1939 botuar mé 1941 né& ga-
zetén sLirian,

2) Ara rreth e rrotull =hteplse :
3) Moreja éshte Greqia, ku shgipétarét l&ftonin njé kohs

pér hesap teé Turgisé.
4) Ura e Quabes# ndodhet né Arabi; pérméndet né disa

kéngé popullore,




0! sa trima kané mbetur,
O sa eshtra jané tretur,
Atje lark, atje pérposh

Pér njé thelé e pér njé grosh.

Dhe tani gé jam kétu
Mbeta vetém si kércu.
Haj! moj shtriga plegéri
Me léngaté e me uri.

Dhe Havaja ! ime e.shkreta
Po pushon e flé pér jets,
Atje poshté me njé brinjs,
E mbuluar me déllinjé.

Shkova uné lark e lark
Hodha syté rreth e gark,
Po kudo né Shqipéri
Hekin kea e hekin zi.

Po si vallé njerézia

Nuk u-loth nga robéria 2

Po si vallé s" ka njé djale

Me flamur gé t& na dalg?
1) E ‘shogte.

24
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Bini armét kétu mua,

Do léftoj si njé Drangua,
Sa té cduken anembané
Sundimtaré dhe tirané.

Ngrihem uné mi Selishte

Dhe nis vallen djemurishte ;
Tunt shaming¢ edhe kéndoj:
Per liri do té léftoj.




_KLITHMA E DRAGOBISE v

Nate e errét mi Shkumbln
Mi Bujang, -

Dhe mi Vjosén vale-turbull -
Anembansé.

Dergjet bota punétore,
Boté e ngrats,

Shpirt e zemér pikélluar,
Zorré-thaté.

Jashté akull, shkon si gjarpér
- Vetétima,

Edhe fryn né& gryké e male

; Suferina.

Nje kasolle me kandil

Diké pret :
0 _ghE:U_C;T né Janar 1941, botuar né gazetén cLirias mg
1942. :
1) N2 malet e Krasnigit, n& Dragobi né Janar 1925
vra nga mercenarét e Zogut patricti i math, kryetari i isha.

teréeve t& Kosoveés—Bajram Curri.
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Burrin malit ose djalin
Lark né det.

O sa néna, o! sa motra
Shqipétare

Po pérgjojné gyget sonte
Ne& dritare !

& &= =

Naté e kege mi Shkumbin,
Mi Bujané '

Dhe mi Vjosén valé-turbull:
Anembané.

Jashté akull e furtuné,
Bora det: ,
O! sa dimér i térbuar
Ky, sivjet. x
Jashté lufta? mortje-madhe
Kudo zjen:
Sipér maleve té larta,
Né derven.

Bumbullojné kudo topi,
Batareja :

1) Presin purrat e djemté e iyre, g# i ka zéné nata dhe
furtunc, riingé e meitojné pér njerzit e tyre né fufts
2) Luftu italo.greke mé 1940-41.
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Buzé Vjosés, nga Tomori,
Nga Dumreja. )

Edhe qiellit shkab e hekurt, 2
Neépeér re

Shiryn me bomba, léshon vdekie
Pérmi dhe. |

Kullon malit, kullon fushés
Gjaku det;

O! sa dimér i tmerruar
Ky, sivjet

* -+ *

Naté e thellée mi Shkumbin
Mi Bujang,

Dhe mi Vjosén wvalé-turbuli .
Anembané.

Si- té fleré méndja ime
Keésaj nate: -

Ajo gjuan népér shiigje,
Menopate,

Po can hiet mal mé mal,
Népér dete,

1) Ané Viosés, neé Skrapar, Tomerict e né Dumre
pené luftrat mé té rrepta.
2) Aeroplanét,

. 28
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Flutdron pérmi katunde,
Mi gytete.

Si t¢ heshte zémra ime
Sonde vallé:

Ajo ndizet e térbohet,
Vijen vérdallé.

Qan si gajné graté e gjora

Shqgipétare,

Shiryn, bucet si djemuria
.Luftétare.

Po, pa ddle . .. se kush ndjeu

- Zémrén t ime,
Se kush shkon si zjarr i shpejté
N’ agullime.

Mos ka dalé sonde natén
Nonjé rim

Edhe sillet népér male
Me kushtrim ¢

Sonde natén me furtuné
Mos ka dal§,

Dhe ngre popullin mé kémbé
Nonjé djalé ¢
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Jo, mor jo, t& gjallé sonde
S"po dégjohen ;

Dhe prandaj né varr té thelle
Zémeérchen,

Edhe ngrihen zémér-gur,
Duar-hekur

Gjithé ata g& pér liring
Kané vdekur.

Ja, nga brigjet e Tiranés!
Del Naimi:

Dydh i verdhg, sy-shkélgyer
Nga meijtimi. 2

Pa shiko Orman Cifliku 3
Si levis

Mé cdo shtek e mé cdo grope
Mé cdo lis.

I

Gjashté djem posi shgiponja
Fluturojne,

1) Eshtrat e Naim Frashérit ndodhen né kodrat mi te-
gen e bektashinjve né Tirang.

2} Fstyra e verdhé, e ndritur, syté e tij plot flake
pasqyrojné ‘zjarrin & bréndsham, pasjonin e math t& ket
poeti e apostulli té lirisé kombstore,

3) Né Grman Ciflik 2 vrang nga xhondarét e.Turqise
me 19ii, gjashté diem 12 rip;, g& kishin dalé maleve pér
liring e Shqipeérisé. S
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Dhe te shpella e Dragobisé
Po géndrojné.

Veté shpella si térmeti
Oshétin:
Plaku i malevet 1) ka dalg,

Sokéllin.

Selam Musa Sclaria 2
Del nga Vloraq,

Me njé shark, gylaf t¢ bardhé
Si débora.

Prite, prite, vien Awvniu, 3)
" Dragobi :

Rroi' e vdig z&mér-luani
Pér liri.

Ja, po del Riza Cerova®
Qé nga varri ;

1i Bajremn Curri, q& téré jetén e shkoi né male duke
laftuar pér lirin e popullit, dhe kurré nuk iu shtrua zgjedhés
sé tiranisé.

2) Nijé nga herojnt’ e luftés sé Vloras mé 1920: .

3] Themelonjss i shogérisé «Bashkimis. Ekzekutoi me
1920 trathstorin Esad Toptani. U vra nga larot e koalicioni!
té bejleréve me 1924. '

4) Potriot i cquar nga Skrapari. Kapiten n& ushtring
shqiptare gjgr & 1725, 1 awratisur politik, pas <Triumfit te
Legalitetits, d. m. th. té kealicionit t& bejlertéve me Zogun
ne krye. U vra mé 1935 né Mokeér afér Sheén Marinés nga
whandaret e Zogut,
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Rreth e rrotull i shkélgejné
Yije zjarri, —

Yje zjarri dymbédhjete
Si kuroré.

O! cudi! po mbushen malet
Me déshmors.

Ja po vjen duke kénduar
Si rrufe,

Me flamur té kug né doré
Cet e 1e. 2 :

Shkon Aliu?¥ sy-drangua,

1) Njembédhjeté =xlhandarét dhe Hekuran Mdrgéllec_i
gé u vriné me 1935 pse kishin - marré pjesé né lévizien e
Fierit. g : }

2) Komunistét shqiptaré qé kané trashéguar tradiiat e
potriotéve t& vietér ne luften par liri te Shqgipérisé e té po-
pullit shqiptar. Kur &shis shkruar ké&jo vijershe, meé 1941, nuk
kish nisur vargu i math i atyre, G& né luftén e sotme rane
e po bien déshmoré pér lisiné e Shqipérisé. Njé pjesé e ma.
dhe e kétyre kané dalé nga redhat e komunistéve dhe Par
tia Komunisle Shgiptsre. flamurtare ne luftén e sotme per
clirimin nacicnal, po ndjek uchén qe i trequan Ali Kelmend;
Haiim Xhelua e Asim Vokshi. :

3) Ali Kelmendi nga Peja, Ushtar i Bejram Currit. Ma
1925 u arratis né Europé. U kihye ne Shaipen mé 1931, Nje
ngc organizaiorét e lévizies punétore e komuniste né Shqipéri,
Shumé¢ heré internuar e burgosur,
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Shkon Halimi, !
Shkon Thanasi 2 Ten' i zjarrte, ¥
Shkon Asimi. 4

E té gjitha ato hie
Luftétare
Mblidhen rrotull Dragobisé

Legjendare.

‘ 1) Halim Xhelua nga Térbaci i Vloreés. Djalosh 14 viec
dolli maleve, shok.me 6 déshmorét e Orman Ciflikut. Lufté-

tar e gazetar i c¢quer, partizan 1 njé Shqipérie demokra-

tike popullore. Redaktor i gazeté: <Politiko» mé 1923-24. Stig-
matizoi politikén reakecionare té koalicionit feodal dhe intri.
gat e tij me t& huajt. Me 19¢4. pas «Triumiit té Legalitetit»
_d-olli jashté, ku vazhdoi luftén si anétar i organizatés «Clirimi
Nacional: dhe redektor i <Lirisé Kombgtares. Kish aderuar mé
1925 né lsvizjen komuniste.

2) Thanas Zikua nga Sopiku. Me 1937 u nis pés ne Spanjé
té léftonte kundér fashizmit per liriné e popullit Udhés muaj
me radhé u dergj népér burgjet e Jugosilavisé e t&¢ Ruma
nisé ku U sémur e u bé verem. Anétar i Komitetit té Qénd-
res sé <Federatés sé Shqiptaréve né Francé», gé hodhi pér heré
té paré idené e organizimit t& njé «ironti t& perbashkét na-
cionals kundér zgjedhés fashiste né Shgipéri. Kjo organizaté
me organin e saj tSazani+ d2noi me trathéti kapitullimin e
\rersve té «Bashkimit Kombétar si Ali KeleyraQazim Koculii
Ko! Tromara, Rexhep Mitrovica etj. gé u kthyen né Shqipéri,
dhe bashképunuan me ckupatorn fashisht. Me 1937 aderoi
né& levisjen komwuniste. :

3) Ter Konomi, komunist, njé nga krerst e lev.zies pu-
nétore né Korceé. Vdig né Spanjé. ku kish vajtur té laftonte.
kundra fashizmit.

&) Asim Vokshi, oficer né ushtériné shgiptare, i gveshur
me 1935 si kundérshtar i regjimit Zogist. U vra né Spanjé xu
ish shquar pér triméring e zotésing e tij sl kapiten i ushtériss
republikgne. Komunist.
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Veté shpella, gryk’ e male
Bumbullojné,

Kur déshmorét token, .puthen,
Kuvéndojne.

Veté shpella, gryk’ e male
Po bucasin,

Kur déshmorét gjithé kashke
Po kelthasin :

Lufté luftes, lufte zgjedhes,
Shqipéri ;

Ngreu, popull, me flamuré
Péer liri.

Klithm' e madhe po can natén
Si rrufeja;

Po pérnapet buzé Vjosés;
Nga Dumreja.

E dégjon maj’ e Tomorit,
E thérret ;
E dégjon val e Shkumbinit,

E bucet;

E degjon shpirt’ i poetit,
E kéndon : :



Kéng e tij, trumbeté luite,
Po giémon.

Naté e errét mi Shkumbin,
Mi bujané

Dhe mi Vjosén wvalé- turbull:

Anembané.
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PRAKUD

Heshtj' e madhe rreth e rriotull edhe vetém shkretétire
Del nga nata me mistere njé pallat né errésire.
Ngrihen muret si késhtiella mbushur gjak e mizori

Dhe niz dere atje iii hapét. Perisj saj, ne hon te zi,
Jané hiat adhe heshtja e nje bote & panjohur.

Rri njé djale para prakut, rri mé kémbé. Fryn e ftohur
Delnga bréndanjé eré¢ e keqe gé péshtjell edhe ferkon -
Até djalé si me drithma. Lart po ngjiten nga ay hon
I atij praku té mistershém me ngadale kéto fiale,
Qé dégjohen fare ckoqur, duke ordhur valg vale:

1) Subjekti i késaj viershe éshté maré nga njs proz e
shkurtér poetike e shkrimtarit rus Ivan Turgenjef, po éshia zh+i-
lluar, nd;yshuar dhe punuvar aqé sa munt té quhet nje viershé
fare origjinale.

' £shté skkruar me 1919, botuar pér heré té pars me njs
variant tjetér, mé 1921, né gazetén <«Dielli» dhe per hers ts dyte
né gazetén «Bashkimi» mé 1924.

Praku éshté udhakryq, ku njé djale duhet t&é zgjedhe ne
mes té njé jete me lufté ¢ me mundime kushtuer liriss, dhe
njé jets t& gets <borgjezes. Pértej prakut éshté bota e re, bota
e lirisé, pérkétej bota e vjetér, bota e rohérisé. Nga honi i
thellé del nj& zé i llahiarshém qé i pérmént _djc}!ft '_ku!vurin e
njé jete q& i kushtohet luftés pér liri. Po realiteti i nj& shogéne
mbuluar me lot e me gj(lk, me _vuu]‘tje e me Iocberi, e Sht}':!
pérpare, pertej prakut, né lufté pér nje bote té re.

Dhe djali kapéren prakun. Drama e madhe e shoge-
risé, e brezeve, e pérparimit.
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E di vallé pér m'at' ang se ¢ té pret, o more fti,
Qé kérkon té kapérxesh kété prak 2 Me bukuri

[ stolisur nga besimi, fort i verdhé née fytyre,

Ku géndrimi i patundur duket posi né pasqyre,
Meé ngre kokén e pérgjigjet ay djale vetull-zi
Kundér folésit t& fshehur, t& tmerruar: un e di.

E di valle, gjg¢mon fundi, se do ke¢ sharje, mundime;
I peipjekur vis mé vis do t&2 mbytesh né mierime,;
[ perbuzur nga teé gjithé do té vuash prej urie,
Prapa teje do té qepen té kégiat posi hie

Dhe né burgje do té kalbesh? do t' t& vrasin kushedi
Lark nga vatr' e déshéruar! Thoté djali: un e di.
E di vallé se jo vetém do léftohesh prej armiqve,
Po né mish edhe né shpirt do mundohesh dhe prej

migve ¢
E di vallg, e di valle 2 Njé té ngjethur i pérshkoi

Trupin djalit, pastaj tha: gé té giitha do i duroi.
Nisi honi pérséri: andej kamija, bukuriq,

E njé vatre hgush'ellimi, e nié zémre dashuriq,
Edhe jeta buzé-geshur po té& ftojné per gezime.
Pérse hidhe pérte}' prakut, pérse vete né mundime?
Kur po hipnin kéto fjalé, gryk’ e thellé kur gjemonte,
Kur pallatit anembané oshétima bumbullonte,
Parc syve té djaloshit u-hap fag’ e njerézise,

Dhe me lot e gjak mbuluar u-duk fron'i tiranisé.
Pa ky skllevér e patrong, pa si dergjet téré dheu.
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Atéhere me rrémbim djali prakun kaperxeu,
Edhe humbi népér hie... lark u duk duke lgftuar
Me térbimet e furtuneés, gjér sa mbet i copétuar.
) ® # #
Po s'e derdhi mé kot gjakun luftétari 2émer-trim:
Mbiu gjaku anembang, plasi gjaku si }cushtrim.
Hapi shtequn e lirisé, la nj¢ vregé, la nje vije
Q& po ndjekin turma-turma luftétaré gindra mije.
Ja né shpirtin t im po ndizet flak’ e zjartté poetike,
Ja po ndjej né kraharuar un# frymén profetike -
Po gremisen shtete e frone m2 xhelaté edhe tirane,
Po pérmbyset mizoria; po valon mu né Tirane
Flak i kug e madhéshtor, triumfonjés njé flamur,
Q& shkelgen mi njerézi si njé diell, si njé nur.
Edhe populli gézon, pa me bujé e brohori
Até djale po kuijton gé dha jetén pér Liri.



7 LORIA B

Deti gjéemon dhe gielli tym e flaké.

Né mal e fusha mjeguli edhe shi?.

Po vallé ¢ ka, pse gesh kjo Vlora plake
Si vajz e re, si nuse me stoli?

. 1) Eshté shkruar mé 1938, kur u duk shechit se Italia
fashiste gé kish kontroliin ekornomik, politik e ushtarak té
Shaqipérisg, kish vendosur ¢ fute) kémb' e krye né véndin
t' on& e t'a bénte Shgipzriné njé kryeuré pér zgierimin
e saj né Ballkan, né luftén e pérbotéshme g& po pregatitej.
Né& kéto rrethana, lufta p#i clrimie nocional merrte njé ka-
rakrer té ri. zjarri duhej drejtuar, jo agé kundra regjimit te
Zogut, gé kish nisur t' u bénte nj& faré kundérshtimi presje-
neve t& Mussolinit, po sidomos kundér imperializmeés ita-
liane. Dihet se nj& grup politikunésh té grumbulluar rreth -
organizatés sé& emigracionit «Bashkimi Kombé'ar» (Qazim
Koculi, Ali Kéloyrs, Rexhep Mitrovica etj.) kishin nisur e po
bénin njé politiké me drejtim té kundert.. Ata, g& gjér atéhere
kishin l3ftuar, t& pakén me fjalé, jo vetém kundér regjimit t&
Zogut, po dhe kundér imperializmés italiane, tani v bashkuan me
grupin e Zarés t udhghequr nga Mustafa Kruia dhe filluen
te thoné se Mussolini do t& na shpétoié nge Zegu e do
t" a isré Shgipéring & lire dhe indipendente. Gazeta <Sazanis
(shikoni numurin e N&ntorit 1938, artikullin: «Si duhet té pu-
nojmé ?) e demaskoi keté manevié dhe e kualifikoi si trathati.

Vijersha «Vlora» éshié shkruar me ket frymé& U botua
pér hers t8 paré n# gazetén Sazani mé 1933, per here t&
dyté mé& 1941 n& gazetén tliria» né Amerike, dhe dy heré t&
tiera nga «Zari i Popullitr: mé 1942 dhe mé 1943.

2] Dita e 28 Néntorit 1912, kur u ngrit pér heré té& pare
flamuri ne Vleoré. Fund' 1 Vijeshtds me shi e mjegull, me re
e veiétima, kontraston me Ylorén né gas, té stolisur pér nje
festé kané té shénuar.
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| fshehur népér malet madhéshtore
Ku Shqipéria vetém kish njé fron, 1
Flamur’ i Skénderbeut me vitore 2)
Mi Vlorén sot u-ngrit e po valon.

Nga Caméria te lum'i Vardarit,
Nga Bregu i Detit giér te Peshkopia,
Nga Hoti e Gruda te mal i Oparit
Me ty gézon, o Vlorg, Shqipéria.

Kudo kéndojné: bekuar qofte Vlora,
Djep' i flamurit, i luftés pér liri,
Kudo thérrasin : bekuar gofte dora,
Qé dolli me flamur ng Shqgipéri.

Rrofté dit" e flamurit e bekuar!
U-ngjall Atdheu né Vieshté té Treteg,
U-pértri Kombi vitin e shé&nuar -
Nijé mij’ e néntéqint e dymbeédhjete.

1) Néné zgjedhén otomane, vetém malet kishin ruailur
liring e tyre. s

2) Vitere né disa vénde t& toskérisé guajné fotin e
bardh&, kémbén e mbaré. Vitoria pértytyrohet si njé kofsh’ e
vogél dhe e bukur sikundér eshie nus' = lalés. Keshtu p. sh.
né kété kaénge popullore :

Eriu nusja, etiu,
Me vitore pas vetiu.
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Nje luft’ e madhe krisi!) anembansé,
Me zjarr e flaké botén e mbuloi,
Dhe pér té majmur patroné e tirané
Gjaku bujar i popujve kulloi.

Me armé e topa, me hu dhe me litar
Ushtri' e huaj ? shkeli Shqgipériné ;

Posi kucedré armiku barbar

Kudo pérhapi luftén edhe ziné.

Pc prapé u ngrit mé kémbé Shqgipéna,
Kudo kushtrimi zjeu pér liri; 3

Me gra e burra dolli Labeéria,

Rroku flamurin Vlora pérséri.

Me vete dy fisheké e njé kothere,
Gunén mi tela, hidheshin mi Vloré,
Rrotull armiq si bleta né koshere
Me topa, mitralozé e me vaporé

A ke dégjuar si kercet rrufeja?

A ke dégjuar si bucet vullkani @
Ashtu, kur ziente topi e batareja,
Hidhej, gjémonte ky Selam——Luani 4

1} Lufta impenaliste 1914-15.

2) Ushtéria italiane,

3) Lufta e Vlorés 1927,

4) Selam Musa Salaria, gq& u vra né kodrat mi Vlgra
pas nji sulmi té guximshém kundér ushtérizé italiane.

41



U shporr né det nga Vlora e Shqgipéria.
Armiku i huaj sy-gjak edhe mizor ;
Kudo gjémuan buja e brohorig,

Kudo wvaloi flamuri madhéshtor.

e = B

Po mbeti né Sazan, ! te gryk e detit,
Kucedr e¢ Romés, veshur né celnik;

Dhe kémbé-kryq pastaj mi fron té mbretit
U-shtrua né Tirané ? ky armik.

Me turp e gjak Atdheu po mbulohet,
Po ripet e po shtypet Shqipéria.

Me thoni ju véllezér: a durchet
Flamuri qé té shkelet dhe liria?2

O male e fusha, rrotull e vérdallg, *
Kudo filloni luftén peér liri.

Rroke flamurin, prapé dil né balle,
Vlior o moj Vlore, sulu pérséri.

1) Italid, kur u hoq me 1920, nuk e l&shoi nisin’ e
Sazanit. i :

2) Me traktatet e 1926 dhe 1927 né mes t& Shqipérise
dhe ltalisé vénd: i yné hyri thells néné kontrollin e impe-
rializmés Italiane. Né realitet Shgipérnic béhet mé tepér se
njé gjysmé koloni italiane Kjo tregon psé gqe e pamundur
mé 1939 nje rezistence cfektive, kur italia fashiste hyr me
forcé né Shgipeén.
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B I L‘BiLEBSAE JATE L

Naté e madhe ¢ Shénéndreut,
Si kallkani kish pllakosur

Mi t& mjerén Shqipéri ;

Dhe, si Shénjzat perénduan,
Sillte dita, g& afrohej

Me mandata, helm e zi.

Flé Janina. Po me llamba
Né sarajet e valiut 2

Riné zgjuar e po flasin ;
Dhe pértej né ato budrume,
Te Kalaia ¥ pgrmi gjolin,
Armé e cizme po kércasin. -

1) Bilbilenjté kané qéné nga Kurveleshi. Gjithe mesh.
kujt & ketij iisi kishin dalé maleve, sic dilnin n& kohén =
. Turgisé shumé fshataré : pér nonjé hall. Té trathéiuar nga Xhe.
- lil Voshtina u zuné nga xhandarét dhe u shpuné lidhur na
Janing. Kur i pruné te nj# rrap afér Janinés, q& t' i varnin, qe
té trembédhjeté prapsné xhelatin dhe v varén me dors te
tyre. Rrapi quhet edhe sot e ké&saj dite «Rrapi i Bilbilenjaves.

Populli, ky poet i main anonim, u ngriti njé kéngé t&
bukur.

Rilbilenjté trembédhjete,
Vané né litaré vetd . . . .
Lanet pac, Xhelil Voshtina,
Vrave trembédhieté trima.
2) Késhtu guheshin guvernatorét e Turgisé.
3} N& kala ishin bodrumat ku mbaheshin té burgosurit.
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Ké po marrin' gé me naté

Sot xhandarét e sulltanit 2

¢ ka gé del bimbashi I’ vets 2
Obobo ! Shpien té wvarin,
Lidhur kémbé e lidhur duar,
Trembédhjeté Bilbilenjte. -

Njé nga njs hiet e natés
Hipin, ¢cduken. Fryn nga malet
Mi Kala er’ e méngjezit.

Po dégjohet tek e tuk,

Gjithé mall e dhémshuri,
Kéng' e dredhur e kéndezit.

U-kujtohon' nén’ e motra,

Njé shtépi, njé zjarr né vatér,
Dhité e dhénté gé kullonin ;
U-kujtohen cuka e shpella,
Trembeédhjeté si njé mijg,

Me koshadhet kur léftonin.

* & &

Parketej Janinés ngrihet
Degé-math e rrénjé-trashé
Rrap i vjetér mi xhade.

Keéts rrap, tregoiné pleqté,

1) Binbash ose bimbash (shqip) gquhe; né ushtérine Tur.
ke njé¢ komandant mi njémijé veta.
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Vit pér vit e djek rrﬁfeja,
Né dimér, né Shénéndre.

Trembeédhjeté Bilbilenjte

Te ky rrap i shpu bimbashi,
Mi té gjithé kumandar;

Dhe me vete kish fermanin, 1)
Njé bylyk 2 me bylykbasheé,
Katér barné me litar.

Si kéndon atje fermanin,
Urdhéron halldup’ i Konjés: 3
Ngreu, Bilbil, t& heth litare.
Dale, bej, té¢ kithem pakeé,
Dale, bej, t& dreth mustaget,

. Dale, bej, t& ndes cingaré ;

Se nuk jam canak me dhalle,
Po jam Bilbili me palle . . .

Nj& nga njé te rrap i vjetér,
Nije mangjes t& Shénéndreut,

. Bilbilenjté trembédhjeté
Vané né litaré veté.

1) Dekretin.
2) Bvlyka ishte njé njési e vogél ushtarake.
3) Halldup i quonin pérpare turgit me té share.
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KENGA E PARTIZANIT D

Pér popull maleve kam dals,
Liris¢ jetén ja kam fals .

Kokén mé torbe, ballin perpjets
Syte rrufe, kémbét shigjets,
Jam partizan — Jam partizan.

Armét kércasin,
Kéngét bucasin,
Dridhen fashiste dhe tirane,
Kur shkojné trimat partizane

Kushtrimi fushave po zbret,
Gjémon kudo n& ¢do gytet .
Ngiihet mé kémbe Shgipéria,
Lekundet zgjedha, robéria.

Lavdi déshmorit — Vdekje mizorit

Armét kércasin,
Kéngét bucasin,

i) Eshté shkruar ng Vieshién e Pare 1943
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Pérpjeié grushtet anembané,
Kur shkojné trimat partizané.

Kudo pérhapet me guxim,
Shkélgen si diell flamuri im:
Flamur i math 1 vegjélisg,
Flamur' i bukur i lirise.
Me gjak i lyer — Po i pathyer.
Armét kércasin,
Kéngét bucasin,
Dridhen gjakpirés e tirané
Kur shkoiné trimat partizané.

Jam partizan me yll né ballg;
Pér zot, o popull, té kam dale.
Urrej {ashistin pa kufi,
Neé Qiné qofig¢ a né Greqi.
Njé bot' 2 re — Ngjallet mi dhe.
Armeét kércasin,
Kéngsét bucasin,
Shiréngohen popujt anembane,
Kur shkojné trimat partizané.
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SHANGAJ!

Shangaj, tym e barut,
Flamur =dhe xushtrim,
Rebel ti je vigan ;
Edhe bucet e shiryn
Me kraharor :milicnésh,
O gryké - - oqean.

Shangaj ti je liria,
Ti je revolucioni

1} Shangaj qytet i math industrial né Qing, skele me
1encesi t madhe ne Pacifik | njohur pér levizien punétose.
simbolizan kétu forcen dhe wvrullin e revolucionit Qines, Pas
luftes revolucioncre 197527, gé mbaroi né shkatérrimin re:
akcionit té perkiahur prej imperializmas japoneze, fronti per
bashket revoiucionar u nde né dy kampe:me nj ané eacio-
nabstéts & Qinés me Can'Koi-Shelun ns kiye: mé anén tie-
tér komunistet, qe organizuan, né vendet e pushtuara prej
tyre, Sovietét., Lufla né mes te kistyre dy kampeve zgjati gj&r
me 1935, kur Japcnic gé kish pushtuor Manguring zur e
hyije thellsd e mé thellé né Qing dhe paitia e Kuomintangut,
udhéhequr prej gjeneralit Can-Kai-Shek u hoth nga politika
e kompromisit kundrejt impericlizmit japcnes né lufts s ha
pét. Atehere gjithé fuqité nacional,s pérvec raakcionaréve
projapenezé v basankuan né€ njé front t& pérbashkét kombs-
tar pér clirimin ¢ Qinés. Kjo lufté vazhdon edhe sot. Ko
munistét ginezé lozin nje rol t& dorés se paré né kete lufté.
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Qé zjen edhe péllcet,
Dhe botén e sundimit
Parmbys posi vullkani,
Shkallmon posi térmet.

Kur ti rrémben flamurin,
Shangaj, e shkon pérpara
Ne lufte pér liri,
Lekundet anembané

Azi' e skllavéruar

Pa funt e pa kufi.

Gjémon Hubej, Hunani,
Kantoni® me bajrak,
Kalkuta dhe Bombej. 3
Kuli ¥ dhe proletarésh
Gullcime prej vigani
Pertej e pérketej.

-

1) Hubej dhe Hunan: jan& dy krahina t& mbedha té Qi
nés, ku né ato kohe ke géné e forté levizja revolucionare.

2) Kantoni ka "qéné géndra e revolucionit Qirnes me,
1925-27. Ma 1928 né Kenton u bé njg kryengritje e armatosur
gé¢ vendos: Komunen e Kantonit. Komuna nuk zgjati shume
koh& dhe u shtyp nga reakcioni.

3) Greva t& mbédha me karakter poumc kishin plasur
nt kéieé kohe né shumé géndra te mbédha t& Indlse dhe si-
domes né Kalkuté e Bombej.

‘ 4y Kuli quheu né Qiné jo punétorét e fabrikave, po giithe
populli 1 varfér 1 gyteleve, ge ndodhet né njé  shkallé var-
térie te pusne:nbt-:h né Peréndim.



Sa heré ti laftove,

Sa heré re pérdhe,
Shangaj, gyiet-luan.
Po forca jote shtohet,
Po zjarri po zgjerohet :
Soviete né Hunan,

Soviete né Hubej,
Soviete Guandunit,
U-ngrit katundaria ;
Kércet né Indeging, ¥
Kércet nga Peshavari, ¢
Po ngrihet tér Azia.

Dhe shokét e Weding-ut ¥
Parizit, Detroitit

Versulen me furi;

Kudo ushtria e madhe,

Kuli dhe proletaré,
Po ngrihet pérseéri. *

1 N& keté koh¢ kansd néedhur kryengntje (& forte ta
cnamitéve kundér imperializmss {rénge

Qj'Peshm}on‘, gytet né Hindi, éshte i njohur par krye.
ngritjet xundsr perandorisé britanike.

3) Méhaslle punétore e Beilinit, g& né kéte kohé ishte ne
balle t2 Jevizjes revolucionars.

4) Kur ashte shkruar kjo viershé, mé 1929, ne lidhje me
kizén ekoncmike té pérboigshme, kishie nisur né gjithé bo-
tén kundérciensiva ¢ preletariatit dhe e popujve koloniale
kundér imperializmes.
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Me cylat e fabrikes, —
Trumbeta té& kushtrimit,
Gjémo, Shangaj, gjémo;
Si njé cekan — kollos,
O proletar' i Qinés,
Godit edhe rrézo.
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INTERNACIONALIA 1/

T
I\Jgreuui ju, o té mallkuar, 2
Ju t" urét, skllevér anembaneé.
Na buget gjaku i turbulluar .
S'duam patroné dhe tiraneé.
Botén mizore t'a shkallmojmeé
Qé nga themeli, dhe pastaj
Pér veten t'oné té ndértojme
Botén e re, né vént té saqj.

Eshté lufta finale,
Vendimtare mi dhe.
Internacionale

Do jetd bot e re.

Nga Zoti, mbreti s'duam shpétimin
As nga heronjté kordhétare ,

Me duart t ona ne clirimin

Do t' a fitojmé, o proletaré,

L

1) Eshte kthyer shqip mé 1927. Ka hyré né Shqipéri mé 1931
%) Té dumcsur mo mallkim, t& dénuar me robéri ngq
shoqéria e sotmé.
N’ erigjinalin, gé éshté shkruar fréngjisht, thuhet késhtu .
Dsbout, les damnés de lc terre . . .
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Nga zgjedha ju gé t& shpétoni
E Kapitalit gén — barbar,
Cekanin ngrini dhe gélloni
Sa éshté hekuri né zjarr.

Eshte lufta finale,
Vendimtare mi dhe.
Internacioncle

Do jeté bot e re.

- Nérkombétare, shoké, jemi
Ushiéria e madhe e punés ne;
Ne vetsm botén do t'a kemi —
Pér parazit s’ ka vént mi dhe.
Dhe kur rrufeja do t& bjeré

Mi cdo gjakpirés dhe xhelat,
Pa rreshtur dielli do t& shtjeré
Mi neve dritén gé nga lart.

Eshté lufta finale,
Vendimtare mi dhe.
Internacionale
Do jeté bot e re.



PUNETORET E AVLEMENDIT 1)

Né syté e zgurdulluar s’ kané lot,
Po dhémbét i kércasin me furi.
Qefinin t'ént ne éndim katy sot,
Me tri mallkime thurur, Gjermani.
Trike-trak, trike-trak.

Mallkuar qofte Zotil ne ju falme

Né zi e né théllime pa pushuar,

Shpresuam edhe pritmé e prapé psallme,

Po tallje e geséndi na ka dhuruar.
Trike-trak, trike-trak.

Mallkuar qofté mbreti! shpirt-mizori, —

Mbret kusarésh, bejlerésh, mbret barbqy.

Na piu gjakun, lékurén na nxori

Dhe sot na vé né plump e né litar.
Trike-trak, trike-trak.

1) Kthyer shqip nga njé peezi e poetit té math gier-
man, Heinrich Heine. Ky e shkroi me rastin e njé greve ta
madhe té puntoréve tekstils gjermané nga mez’ i shekullit e
shkoi. Ka géné kjo nje nga grevet e para gé ka béré prole-
tariati. Ky pérkthim u-boiua ma 1928 n& gazetén «Liria Kom-
bétares.
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Maltkuar qofté atdheu, ku sundon
Luksi pa fr& dhe varféria prang,
Ku asnjé shpirt i bukur s’ lulézon,
Ku skilavéria shtrihet anembaneé.
Trike-trak, trike-trak.

Hidhet pérpjeté boshti me furi;

Ne dit’ e naté endim pa pushuar;

Qefinin t" ént po endim, Gjermani,

Me tri mallkime rreth e gark punuar.
Trike-trak, trike-trak.



LASGUSH POGRADECIT U

Té blené me para, o zok ligeri,

Té futne né kulvi gé té kandosh

Pas avazit g¢ do njé mbret 2 bejlerésh,
Pas avazit g¢ do kucedr e huaj:
Kucedra Kapital me kthetra shume. 3

Dhe ti tani do béhesh placké tregu,
Dhe rekllame té ndritéeshme kudo

Pér tyj do dalin. Shko, Lasgush, vértitu
Né botén e djallosur t& parasé.

Shiti ndjenjat. e njoma 4, shit aromén

E shpirtit delikat, poet i mjers

1) Kjo vjershé éshte shkruar mé 1928, kur Lasgush. Po-
gradeci u kthye né Sheipéri dhe u shpell <poet kombéiers.
Lasgushi, & gjér atéhere kish q&né njé pueti ri me taleat,
me zémér delikate, gé donte dhe kéndente natyrén, hyri ne
peligun oportunist té intelektualéve té asaj kohe dhe.u bé peet
dalikauk. C’ poet kish gén# Lasgush Pogradeci, ¢ faré poeti
po béhej dhe-si duhet té jeté poeti, ja thelbi i késaj vjershe.

2] Zogu, kryetor i koalicionit-té bejleréve né Shaiperi.

3) Kapitali italian' g€ po hithte thell' e mé thellé kthetra:
e tij né véndin t' oné.

4) Né botén kapitaliste dalin né¢ trek jo vetém vlerat
materiale, po dhe ato spirituale : poezia dhe erti béhen che
ato placké tregu.

56



Zémra jote do mpihet nér okore,
Do fishket afér frymés sé tiranit,
Do béhet si njg kurvé lajka-madhe.
Ajo zémér gé duhej si vullkan
Ziarr e flaké t& shfrynte pér liri

Dhe syié q& n agime kané lozur
Me ngjyra dhe me drité té cudicme,

‘Do té& veshen nga luksi dhe nga veset.

Ata sy, g& vec duhej t& shikonin
Si po shtypet ¢ po rripet njé populi

Nga gjakpirés, nga xhelaté e tirans. -

Dhe veshét gé dégjuan harmonirg,
Muzikén e méngjezit nér ligere,

Me levdata, me lajka do t& myken .
Ata veshé gé duhej té dégjonin

Si zjen lufta dhe si dalin kushtrime.

Dhe ato duar gé prekné zambakun,
Q¢ férkuan njé leshverdhé nér pyje,
Dc té prekin vetém. duar xhelati,
Do té prekin vetém karté e flori:
Ato duar gé duhej té rrémbenin
Vetém pushké dhe flamur.pér liri.
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ANCARIYD

Atje ku fushat jané shkretstire,
Atje ku tokén vapa pérvélon,

Si karakoll 2 i tmershém rri ancari .
I vetem ky né bote lulézon.

Stepet e pérvéluara e polleén

Njé dité zémeérimi plot me gjak,
Dhe degét e zhuritura, t& thara
Dhe rrénjét ja vaditng me farmak.

Pikon farmaku tej-pértej lévezhges ,
Ky shkrin ne diell ditén e bekuar,
Dhe mbrémanet pastaj ky ngrin e behat
Mu si njé dyll' i trasheé, i kulluar.

Nuk fluturon as zogu tek ancari,
As tigri nuke vete. Me furi

1) Nj& nga vjershat mé teé bukura té poetit t& math
rus, Aleksandér Pushkin. U botua shqip mé 1937 ng gaze-
tén «Popullis. :

Ancari &shté njé dru qé rritet vetém né Arqgipelagun
Malez dhe dylli i tij éshté njs farmak shumé i tugishms,

2) Post.
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Mi drun’ e vdekjes hidhet vetém erq,

Dhe tutje shkon me vdekjen mu né gji.

Dhe kur e arratisur nonjé re |

Te pérgjuméshmen gjsthe ja vadit,
Kullon nga degét shiu i farmakosur,
Edhe mi rérén derdhet qé& zhurit. '

Po i dha urdhér njeriu njeriut

Dhe « dérgoi tek ancari i helmuar;
U ngrit me naté skllavi edhe vate,
Dhe shpejt u-kthye me farmak né duar.

Pruri ayllin e vdekjes dhe nje degé
Plot me gjethe té fishkura, edhe
Neépér faget dhe mi ballin e zbeta
I kullente djers’” e ftohté rreke.

Pruri helmin, dhe ju prené fuqits;
Gijer e gjaté né kasollet u-shiri;

Pa dha shpirtin skllav’ i mjer2 mi kashté
Mu né kémbét e t& zot zémér-zi.

Sulltané e mbretér me até farmak
Ngjyen pastaj shigjstat, dhe me to
Pérhaprné zi e vdekje népér fginjst —
Fértej zufive t" huaja, kudo.
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FSHATIT TIMDY

T

Ofshati im i mbyllur, i harruar,

Me male rreth e rrotull, ku rri shkaba
Edhe hap krahzt giellit madhéshtor,
Un ty) té falem. Shpella dhe greming,
Kroje e burime ke si Porodani,

Dhe si Déstila m' ara e stolisur,

Qé e vadit rrungaj’ e mesme, e bukur,
E cila rrukulliset tatépjete

Me forcé té pamatur nga Goliku, 2
Ke mi Sjaduné e thaté me gorrica
Shkémbenj té larté shumé, ku larashi
Sillet pérgark me madhér mizore. 3)
Ke lisa t& mbédhenj e plot me forcs,
Ke burra trima e vajza bukuroshe,

Ke dhén e dhi me zile e me kémbore,

1) Eshts shkruar mé 1920. U botua né rivistén «Shpresq
e Atdheuts qé nxirte né Rome asaj kohe «Shogéria e Stu-
dentéve Shgiptaré né Italis.

2) Mal i Goiikut.

3) Kupeétimi i pare i fjalés. smizori eshté: ge sundon.
Kétu éshté pérdorur me kéte kupétim. Shiko kéngén popullore:

O moj Shkodér, maj, mizore, .
Pak u duke e shuin na dole:
Pc lufton me tre tabore; etj.
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Kur te kujtoj, mejtimet mé burojné
Fisnike dhe té larta: fluturon

E ndezur fontazia aty nér male:

Shoh brini” e rréza me kulloté e lule,
Shoh pyje e liso, dhe népér burime
Z&ra qé lahen .. . . fshehur népér ferra
Dreth kéngé té pérmallshme dashurie
Bilbil' i shkieté . ... Vajzat fshatarake
Shtrihen mi bar e ndjellin dashuri.

Kur dita ngrysel edhe bie kambana,
Bertasin lopét, shgerrat blegérijne,

Dégioj kembor e zile nga Zasteni,

Ja po de! héna dhe po zbardhen brigjet.
Po shoh tani né lémin e Sheshiojées
Vajza me djem gé shijné e hedhin valle.
Shkoi mez inatés . .. Shénjzat po largohen
Dhe kafshé e njerézi mi dhe pushojné.
Ja diell i bukur mi Golikn" e larté

Ngre té shkélgyer kokén madhéshtore ;
Ja edhe lulja gé po gan me lot
Ngrohet e ngiallet nga ajo frym’e sh3njte;
Ja edhe lis' i math i Shéndelliut,

Me gjeth e degé gé pérpigen n' eré,
Duket sikur po shkunt nga trup-i fort&
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Cjumin e naiés . ... . Zoqté népér ferra
Ose mi dega bukur e kulluar
Né freshkesing e pyllit po ja thoné.

“ L

I ngrysur né fytyre o buzégeshur,
Ti kurdoher' i bukur je pér mua -
Aty, kur dimri vijen e bubullima
Kodér mé kodér nis edhe kércet,
Bariu i malit, futur népér shpellq,
Gunén me koks, fyellin mé duar,
Rri edhe ja mban kéngés sé rrebeshit,

- L3 -

U largova prej teje dhe pandeha

Se pértej detit, lark népér qytete
Fshihej nj& boté veshur me magii.
Njoha fise dhe popuj, e mésova

Se dituria génka hidhérim.

Lark, o gytet! Rrémuja dhe poterja

Mé lodhin méndjen, mé trazojné shpirtin,
Meé turbullojné ndjenja dhe déshira.
Lark, nga qytetil Pritmé o'fshat'i bardhe --
Aty po vij, aty ku gesh natyra,

Xu zémra gjén pushim e getési.
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SHTERGATAD

- Dégjoni, dégjoni,
Nga deti shikoni
Si shiryn e térbohet,
Si vien e zgjerohet
Ne giell, n& dhe —
Kaluar mi re,
Te zeza si natq,

Shtérgata.

Nga zalli po ngrihet
Si mal, e pérzihet
Me breshér, me shi,
Nijé pluhur i zi.
Dhe rrotull né det,
Neé fshat e gytet
Perhapet rrémuja
Dhe kuja. 2

1) Eshle shiruar me 1940. U botua me 1947 ne gazetén
cariar ne Amerike.
9} Ulérima.



Kiush pyet pér djalin,
Per lopén a kalin
Njé plaké gyqare
Kerkon njé manare ;
Njé nuse shikon,
Mos duket pérgjon
Né detin e largg,
Nj& karke.

Po gielli dhe deti,
Te dy si térmeti.
Dhe shpesét i ndjek,
Dhe barkat pérpjek,
Dhe pemét rézon,
Dhe arat shkreton,
Dha biz mandata —
Shtérgata.



MBRETI I TULES

(W. GOETHE)

Na ish ni& mbret ne Tule,
| besés gjér n& varr, '
I dha, tek vdiste, mikja
Njé kupé derdhur ar.

Si ate s duoi gié tietér,
Meé cdo gosti e shpinte;
E syve lot i shikonin

Sa herz me i& pinia.
Dhe, kur ju aivua wvdekjes,
Te birin thiti e pa;
Qytete e ¢ kish ja fali,
Po kupén nuk ja la.

Mi det, ng nie keéshtjelle
U shirua me dolli,

E mbiodhi rreth e rrotull
Kalorésit e tij.



€6

Atie té jetés afshin

E fundit piu plaku.

Pastaj bekriu ne vala

Té shénjtén kupé e flaku.

E pa qe ra, gé kridheyj,
Qz shkoi né funt até.

I'u u-strin syt" e ballit,

E s pin l\urre me.



PAS TERMETITU
T

S duken mé ar’ e luadhe,
Po balt' e vithisur,

Dhe kasoll’ e katundarit
Shuar e gremisur.

Po né mes té asqj gremina
Ujst rjeth e shkon,

Edhe dielli pa pushuar
Rrémbat i léshon. -

Poshte e thells dheu i lashte
Vlage ka né gji

Edhe zémra e njeriut

Zjart e triméri,

Do té ngiallet praps jeta
Duke lulézuar .
Anembané do pérhapet
Duke gurgulluar,

1) Shkruar n& burk, mé& Qershor 1940



Perséri do té shkélqeine
Ara-dhe bostane.

Do- ja thoté kéngés prape
Zémra kapedane.

Do té mjedhé jeta-plake
Pa funt, pa kufi;
Dhe do ket& si kurore -
Puné e dashuri.



P ER BRI ROERVESE

Pért-ej reve méndja ime,
Si nj& zok i arratisur,
Siliet sonde, § & parse.

Sa e madhe heshija rrotuli,
Sa e theils erésira,
Sa méarzi g& ka mi dhe.

S1 kandilé ndizen qiellit
Xhixhellima miriode —
Jet' & madhe pa kufi.

Ato shtigje méndia ime,
Shpirii im i arrclisur,
Po kérkojné kushedi,

1) Shkruar mé 1947,
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